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PROCES-VERBAL

incheiat azi 25 aprilie 2019
la sediul S.C. FAMOS S.A. — Odorheiu-Secuiese
cu ocazia tinerii Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor

Sedin{a este prezidatd de catre DI Dobay Tiberiu Emeric (presedintele consiliui de
administratie), care deschide sedinta.

Adunarea generalad, la propunerea presedintelui AGOA pentru redactarea
procesului-verbal alege ca secretard pe Dna. Imre Judit.

Secretara sedinjei constatd ca sunt prezenti:
1. Asociatia PAS FAMOS 2001 - 473.642 actiuni — 89.8586%, reprezentatd de Dna. Pal
Zsuzsanna, conform Procurii Speciale inregistratd sub nr. 313/23.04.2019
2. Dobay Tiberiu Emeric - 3710 acfiuni - 0,7039 %
3.Dorsonczky Jézsef Csaba — 2965 actiuni 0,5625 %
4. Nagy Csilla - 39 acfiuni - 0.007%

Mai sunt prezenti, neavand drept de vot:
- Dna. Szakacs - Paal Erzsebet — Emilia — cenzor
-  Bartha Simon — loan — membru CA
- Imre Judit — consilier juridic, secretar sedinta

DI. Dobay Tiberiu - Emeric, constatd ¢i adunarea generald este statutard, fiind
reprezentate un numdr de 480.356 actiuni, un procent de 91,132 % din numarul total al
actiunilor societatii.

Pregedintele prezinta si supune la vot ordinea de zi al adunarii generale.

Ordinea de zi al A.G.0.A., dupd cum urmeza:

l. Prezentarea, discutarea si aprobarea situatiilor financiare anuale individuale ale
Societatii incheiate la 31.12.2018, pe baza Raportului consiliului de administratie si a
Raportului auditorului financiar al Societatii, intocmite pentru exercitiul financiar 2018.
2. Aprobarea descarcdrii de gestiune a membrilor consiliului de administratie pentru
exercifiul economico-financiar al anului 2018, pe baza rapoartelor prezentate;

3. Prezentarea i aprobarea raportului comisiei de cenzori pentru anul 2018;

4. Prezentarea, discutarea si aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul
2019







5. Aprobarea proiectului planului de investitii pe anul 2019;

6. Aprobarea procedurii amortismentului accelerat privitor la echipamente tehnologice si
pentru aparate si instalatii de masurat.

7. Aprobarea repartiziirii profitului, stabilirea dividendului pe anul 2018, conform
propunerii Consiliului de Administratie pusa la dispozitia actionarilor

8. Aprobarea datei de 11 septembrie 2019 ca Data de Inregistrare. ca data de inregistrare
in conformitate cu prevederile art. 86 alin. (1) din Legea 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata, respectiv data la care are loc identificarea
actionarilor care urmeaza a beneficia de dividende sau de alte drepturi si asupra cirora se
rasfring efectele hotdrarilor AGOA.

9. Aprobarea datei de 10 septembrie 2019 ca Data ..ex date”, respectiv data anterioara
datei de inregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotararilor organelor
societare se tranzactioneaza fara drepturile care deriva din hotarare, in conformitate cu
prevederile art. 2 ., alin. (2). lit. 1) din Regulamentului nr. 5/2018 privind emitentii de
instrumente financiare §i operatiuni de piati

10. Aprobarea datei de 30 septembrie 2019 ca Data Platii.

11, Mandatarea Directorului General al Societatii, dl. Dobay Tiberiu - Emeric, cu
posibilitatea de substituire, pentru: a incheia si/sau semna, in numele Societatii si/sau al
actionarilor Societatii: hotararile prezentei Adunari Generale Ordinare a Actionarilor,
oricare si toate hotararile, documentele, aplicatiile, formularele si cererile
adoptate/intoemite in scopul sau pentru executarea hotararilor prezentei Adunari
Generale Ordinare a Actionarilor in relatie cu orice persoana fizica sau juridica, privata
sau publica, si pentru a efectua toate formalitatile legale pentru inregistrare, publicitate,
opozabilitate, executare si publicare a hotararilor adoptate.

La primul punct al ordinii de zi AGOA Famos SA DI. Dobay. prezintd raportul
Consiliului de Administrajie pentru anul 2018, considerind ca fiind un an satisficitor
pentru societatea Famos S.A.

In anul 2018, veniturile totale ale societatii au fost 34.080.082 RON, in crestere in
cu 7.50 % fata de anul precedent, din care: 30.121.143 RON venituri din vanzari de
mobila; 556 RON venituri din servicii executate; 924.067 RON venituri din chirii;
1.402.421 RON venituri din alte vanzari; 1.631,895 RON alte venituri,

In anul 2018, cheltuielile totale ale societatii au fost 33.395.522 RON. din care:
32.827.157 RON cheltuieli de exploatare. 558.325 RON cheltuieli financiare

In anul 2018 totalul investitiilor a fost 818.666 lei.

La sfarsitul anului 2018 valoarea activului circulant net a fost de 17.441.746 lei in
crestere cu 5.53 % fata de anul 2017 (cresterea in valoare absoluta de 914.874 lei).

Modificari mai semnificative se inregistreaza la structura: valoarea stocul de
materii prime si materiale a crescut de la 7.415.343 lei in 2017 la 8.746.228 lei in 2018;
creantele au scazut de la 8.971.365 lei in 2017 la 8.746.228 lei in 2018; disponibilitatile
au scazut de la 501.531 lei in 2017 la 473.239 lei in 2018; datoriile de sub 1 an au crescut
de la 6.138.801 lei in 2017 la 6.520.863 lei in 2018.

Anul 2018 a fost un an relativ stabil, in care s-a reusit sa mentinerea vanzarilor pe
pietele deja existente. In general societatea a avut comenzi suficiente, in unele luni chiar
si peste capacitatea de productie. Partenerii traditionali au ramas in topul vanzarilor,
astfel cu cei mai importanti cinci clienti am mentinut vanzarile realizand 59.26 % din
total.








Pentru acest an am largit paleta de produse cu modele cu linii simple, moderne si
contemporane din stejar si lemn de cer si fag cu aspect natural, continand defectele
lemnului, selectat estetic,

In anul 2018 totalul vanzarilor de mobila a fost de 6.794.966 EUR, din care
enumeram volumul cu princilalii parteneri: Atalanta (Anglia) ---1.194.579 Eur ( 17.58
%), KHG (Germania) -— 857.899 Eur ( 12.63 % ), XXXLutz (Austria) -— 887.680 Eur
(13.06%), Habufa (Olanda) --- 353.302 Eur ( 5.2 %), Atlas (Germania) --- 450.560 Eur (
6.63 % ), Torkelson Moebel (Suedia) --- 635.924 Eur ( 9.36 % )

In anul 2018, in cadrul activitatii de dezvoltare de produse s-au realizat 208 de modele
noi, piese de mobilier. Costurile de fabricatie al acestor modele se insumeaza la 38579,-
EUR. Activitatea de dezvoltare de produse se grupeaza in jurul clientilor principali, in
felul urmator: ATALANTA — Anglia ( 3 modele noi in valoare de 261.-euro), TC-
CONSULT - Germania (10 modele noi in valoare de 2419,-euro), FBM — Belgia (2
modele noi in valoare de 540,-eurc), HEINE — Germania (3 modele noi in valoare de
1189,-euro), BSM — Germania (95 modele noi in valoare de 13076,-euro), LUTZ —
Austria — Germania (29 modele noi in valoare de 6419,-euro), TORKELSON — Suedia
(17 modele noi in valoare de 3671,-euro) Alte firme mic (19 modele noi).

Din gama modelelor noi mai sus enumerate s-au contractat si o parte au intrat deja in
productie de serie, Numarul de modele noi contractate cu firmele partenere sunt dupa
cum urmeaza: ATALANTA - Anglia - 3 modele, TC-CONSULT — Germania -
5 modele, BSM — Germania - 39 modele, LUTZ —Austria — Germania - 21 modele,
TORKELSON — Suedia - 16 modele, FAMOS -13 modele. In total
97 modele

Dl. Dobay aratd ca la sfarsitul anului 2018 societatea a avut 390 salariati, in
scadere cu 4.1 % fata de anul precedent (406 de salariati la sfarsitul anului 2017). Nici
structura, si nici raportul dintre personalul productiv si neproductiv nu s-a schimbat.

Pana la sfarsitul anului 2018, “Capitalul social subscris si varsat”™ a ramas neschimbat
(1.317.742 RON / 527.097 de actiuni), si nici in structura actionariatului nu au intervenit
schimbari.

Rezervele societatii la sfarsitul anului au fost de 34.483.355 lei, din care
17.909.002 lei rezerve din reevaluare, 263.549 lei rezerve legale si restul de 16,310.804
lei alte rezerve.

Capitalul propriu in cursul anului 2018 a crescut de la 36.367.252 lei la 36.809.144 lei.
Datoriile existente la sfarsitul anului 2018 au fost: datorii catre furnizori 3.379.511 lei,
clienti creditori 482.966 lei, credite bancare 1.623.984 lei (credit de 700 mii euro din
care 352 mii euro neutilizat),datorii cu personalul si asigurari sociale 542.662 lei, datorii
catre bugetul statului 69.145 lei, leasing 895.102 lei, dividende de repartizat 131.774.25
lei, adica net 0,25 lei/actiune (dupa aprobare AGA).

Societatea, la sfarsitul anului 2018 nu a avut restante fata de bugetul asigurarilor sociale
si bugetul statului.

Dna Nagy Csilla prezintd raportul auditorului financiar, care certifici si asiguri
beneficiarii informatiilor contabile ¢4 situatiile financiare anuale sunt reglementare si dau
o imagine fideld a starii economico-financiare, comerciale si/sau patrimoniale,
desfagurate pe parcursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2018, precum si a
situatiei §i a starii patrimoniale a societatii.

La punctul 2 al ordinii de zi DI. Dobay considerd ca patrimoniul societatii a fost
gestionat in mod corect si cu multa prudenta de citre Coniliul de administratie. s-au
respectat regulile de intocmire a bilantului contabil, iar conturile inscrise in bilant
corespund cu realitatea, §i propune aprobarea admiterii descircirii de gestiune a








membrilor consiliului de administratie pentru exercifiul economico-financiar al anului
2018, pe baza rapoartelor prezentate

La urmdtorul punct al ordinii de zi Dna Szakacs-Paal Erzsebet-Emilia dé citire
raportului Comisiei de Cenzori, aritind ci situatiile financiare prezinti o imagine fideld a
societdtii sub toate aspectele semnificative.

D1, Dobay prezinta punctele patru si cinci.

Pentru anul 2019 s-a previzut o cifrd de afaceri de 32.448.187 lei, si un profit brut
de 684.560 lei.

Valoarea preconizatd a veniturilor este 34,524,009 lei, din care cea mai mare parte
este vinzarea mobilei si a produselor lemnoase.

Aratdi cé principalele angajamente pentru anul in 2019 sunt regasite in cifre in
Bugetul de Venituri §i Cheltuieli pentru anul 2019, dar principalul angajament este
cregterea marjei de produs. Alte angajamente: sd nu creascd gradul de indatorare a
companiei, 53 se mentine volumul de afaceri si ca societatea s aibi un rezultat financiar
mai bun ca in anul 2018,

La punctul cinci DI. Dobay prezinta proiectul planului de investitii pe anul

2019, care este urmatoarea: Linie presat panouri masive cu CIF — 1.306.250 lei.
Aeroterme pentru instalatia de incalzire — 16.625 lei, Utilaje mici si masini portabile
— 119.700 lei, Instalatie de pulverizat Wagner — 20.900 lei, Presa pneumatica pentru
asamblat corpuri- 32,775 lei. TOTAL: 1.496.250 lei.

Nemaifiind alte propuneri sau intrebiri, punctele 1,2,3,4,5 sunt aprobate in
unanimitate absoluti.

La punctul sase DI. Dobay prezintd pe langi avanatjele amortismentului accelerat
la echipamente tehnologice §i pentru aparate i instalafii de mésurdtoare si posibilitatea
deducerii acestor investifii din baza impozabila.

Dupd discutii, nemaifiind alte propuneri sau intrebiiri punctul 6 este votat in
unanimitate,

La punctul 7 al ordinii de zi DI. Dobay prezinta situatia financiard anuali din
2018 si propune ca profitul net de 573.666 lei sa fie repartizat astfel: dividende totale:
brut 131.774,25 lei, adica dividende brute de 0.25 lei/actiune. iar suma ramasa la fonduri
proprii, pentru completarea fondului de rulment si cel de investitii.

Punctul 8-10 al ordinii de zi: Avand in vedere art. 86 alin. (1) din Legea 24/2017
privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si art. 2 , alin. (2), lit. 1)
din Regulamentului nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni
de piatd, ca datd de inregistrare pentru identificarea actionarilor care au dreptul la
dividende §i asupra cirora se risfring efectele hotérdrii se propune data de 11 septembie
2019, ex date 10 septembrie 2019

Pentru termenele de platd a dividendelor se propune data de 30 septembrie 2019.

Dupa prezentarea punctelor se trece la discutarea aspectelor legate de acestea,
Nemaifiind _alte propuneri sau fintrebiri, punctele 7.8,9.10 sunt aprobate in
unanimitate.

La ultimul punct al ordinii de zi se propune mandatarea D-lui presedinte Dobay —
Tiberiu - Emeric, cu posibilitatea de substituire, pentru: a incheia si/sau semna, in numele
Societatii si/sau al actionarilor Societatii: hotararile prezentei Adunari Generale Ordinare
a Actionarilor, oricare si toate hotararile, documentele, aplicatiile, formularele si cererile
adoptate/intocmite in scopul sau pentru executarea hotararilor prezentei Adunari
Generale Ordinare a Actionarilor in relatie cu orice persoana fizica sau juridica, privata
sau publica, si pentru a efectua toate formalitatile legale pentru inregistrare, publicitate,








opozabilitate, executare si publicare a hotararilor adoptate. fiind acceptat si acest punct
in unanimitate

Ordinea de zi fiind epuizatd, presedintele adundrii incheie sedinta.

Presedinte A.GG.O.A, Secretar,

Dobay Tiberiu - E Imre Judit








HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
FAMOS S.A.
NR. 1 din data de 25.04.2019

Adunarea Generald Ordinard a Acfionarilor FAMOS S.A., cu sediul in mun. Odorheiu
Secuiesc str. Targului nr6, jud. Harghita inregistratd la O.R.C. Harghita, sub nr. de ord.
J19/1/1991, CUI RO 523816 (in continuare “Societatea.), convocatd in conformitate cu
prevederile Legii nr.31/1990R, ale Legii nr. 297/2004 privind piata de capital, cu modificarile si
completarile ulterioare, ale Legii nr24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operfiuni de piatd, ale Regulamentului ASF nr.5/2018 privind exercitarea anumitor drepturi ale
actionarilor in cadrul adundrilor generale ale societfilor comerciale, cu modificdrile si
completarile ulterioare si prevederile Actul Constitutiv al FAMOS SA, prin publicarea
Convocatorului in Monitorul Oficial Partea a IV-a nr. 1325/25,03.2019 si in ziarul Romania Libera
din data de 25.03.2019, si adusd la cunogtinfa actionarilor §i a investitorilor prin informarea
Autoritatii de Supraveghere Financiara gi a Bursei de Valori Bucuresti (Piata Reglementat ATS —
AeRO) prin raportul din data de 21.03.2019, s-a intrunit in sedinta din data de 25.04.2019, orele
10:00 , la sediul Societatii.

Capitalul social al societatii este format din 527.097, actiuni, fiecare actiune dand dreptul
la un vot in cadrul A.G.0.A.

La A.G.O.A. din data de 25.04.2019 au fost prezenti sau reprezentali actionari care detin in
total un numar de 480.356 actiuni, reprezentind 91,132% din capitalul social al Societitii si a
drepturilor de vot aferente, astfel:

P.A.S. FAMOS - 2001, cu sediul in mun. Odorheiu Secuiesc str. Targului nr.6, jud. Harghita,
infiinfata prin Incheierea nr, 21 din data de 13.07.1993, detindtoare a 473642 actiuni, reprezentind
89.858% din numdrul total de actiuni, reprezentata prin Dna. Pal Zsuzsanna, conform Procurii
Speciale inregistrata sub nr. 313/23.04.2019

. DOBAY TIBERIU - EMERIC, domiciliat in mun. Odorheiu Secuiesc, str. Orban Balazs, nr. 167,
judetul Harghita, detindtor a 3710 actiuni, reprezentind 0,7039 % din numarul total de actiuni.

. DORSONCZKY JOZSEF-CSABA, domiciliat in mun. Odorheiu Secuiesc, str. Sintimbru. nr. 95,
Judeful Harghita, detinitor a 2965 ac{iuni, reprezentand 0, 5625 % din numdérul total de actiuni

. NAGY CSILLA. domiciliatd in mun. Odorheiu Secuiesc, str. Breslelor, nr. 3. judetul Harghita,
detindtor a 39 actiuni, reprezentand 0,007 % din numarul total de actiuni

Toate conditiile previzute de lege si de documentele societare pentru finerea unei aduniri valide au

fost indeplinite.

Actionarii prezenti, ca urmare a dezbaterii problemelor aflate pe ordinea de zi,
A.G.E.A., legal si statutar intrunitd aproba si







HOTARASTE

1. Aprobarea situatiilor financiare anuale individuale ale Societatii incheiate la 31.12.2018, pe baza
Raportului consiliului de administratie si a Raportului auditorului financiar al Societatii. intocmite
pentru exercitiul financiar 2018.

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - __ ABTINERE - _

2. Aprobarea descarcdrii de gestiune a membrilor consiliului de administrajie pentru exercitiul
economico-financiar al anului 2018, pe baza rapoartelor prezentate:

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - __ ABTINERE -__
3. Aprobarea raportului comisiei de cenzori pentru anul 2018;
Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - ABTINERE -

4. Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2019, astfel: 34.524.009 lei venituri
totale, 34.054.226 lei cheltuieli totale, 394.619 lei rezultatul net.

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - ABTINERE -

3. Aprobarea proiectului planului de investitii pe anul 2019, astfel: Linie presat panouri masive cu CIF
— 1.306.250 lei, Aeroterme pentru instalatia de incalzire — 16.625 lei, Utilaje mici si masini portabile —
119.700 lei, Instalatic de pulverizat Wagner — 20.900 lei, Presa pneumatica pentru asamblat corpuri-
32.775 lei. TOTAL: 1.496.250 lei.

Voturi: PENTRU - 480.356  IMPOTRIVA - __ ABTINERE-

6. Aprobarea procedurii amortismentului accelerat privitor la echipamente tehnologice si pentru
aparate §i instalatii de masurat.

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - ABTINERE -

7. Aprobarea ca profitul net de 573.666 lei sa fie repartizat astfel: dividende totale: 131.774.25 lei
dividende brute, adici dividende brut de 0,25 lei/actiune, iar suma ramasa la fonduri proprii, pentru
completarea fondului de rulment si cel de investitii.

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - __ ABTINERE -

8. Aprobarea datei de 11 septembrie 2019 ca Data de Inregistrare, ca data de inregistrare in
conformitate cu prevederile art. 86 alin. (1) din Legea 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piata, respectiv data la care are loc identificarea actionarilor care urmeazi a
beneficia de dividende sau de aite drepturi si asupra cérora se rasfring efectele hotaririlor AGOA.,

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - __ ABTINERE - _







—

9. Aprobarea datei de 10 septembrie 2019 ca Data .ex date”, respectiv data anterioara datei de
inregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotararilor organelor societare se tranzactioneaza
fara drepturile care deriva din hotarare, in conformitate cu prevederile art. 2 , alin. (2). lit. 1) din
Regulamentului nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare i operafiuni de piata

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - ABTINERE-

10. Aprobarea datei de 30 septembrie 2019 ca Data Platii.
Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -__ ABTINERE-

I1. Mandatarea Directorului General al Societatii, dl. Dobay Tiberiu - Emeric, cu posibilitatea de
substituire, pentru: a incheia si/sau semna, in numele Societatii si/sau al actionarilor Societatii:
hotararile prezentei Adunari Generale Ordinare a Actionarilor, oricare si toate hotararile, documentele,
aplicatiile, formularele si cererile adoptate/intocmite in scopul sau pentru executarea hotararilor
prezentei Adunari Generale Ordinare a Actionarilor in relatie cu orice persoana fizica sau juridica,
privata sau publica. si pentru a efectua toate formalitatile legale pentru inregistrare, publicitate,
opozabilitate. executare si publicare a hotararilor adoptate.

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA - ABTINERE-
Presedinte AGO ] Secretar.
Dobay Tiberiu- Imre, J








Raport de Audit Financiar Statutar

asupra

Situatiilor financiare pe anul 2018

prezentate de

S.C. FAMOS S.A

Odorheiu-Secuiesc

Auditor:
S.C.B.K.V.-Expcﬂ S.R.L.

auditor financiar independent
C.A.F.Ro.446







Raport de audit financiar statutar pe anul 2018

Cétre Actionariii,
S.C. FAMOS S.A.

Opinie

* Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdtn S.C.FAMOS S.A. cu sediul
soctal in Odorheiu-Secuiesc str Targului nr.6, identificata prin codul unic de inregistrare
fiscald 523826, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru

exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative,

* Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfal:
*  Activ net/Total capitaluri proprii: 36.809.144 lei

*  Profitul net al exercitiului financiar: 573.666 lei

Situatiile financiare auditate.

Procedurile de audit derulate: inspectii, observatii, Investigatii i confirmari, calcule, si
proceduri analitice, toate au avut scopul ca auditorul s obtind suficiente probe de audit in
vederea exprimdrii unei opinii fundamentate asupra realitatin datelor 1 informatiilor contabile
confinute si identificate in urmitoarele:

2017 2018
* cifra de afaceri 30.168.197 lei 32.448.187 lei
* total venrturi 31.700.189 lei 34.080.082 le
* total cheltuieli 30.922.316 lei 33.395.522 lei
*  profit brut 777.873 ley 684.560 lei
* impozit pe profit 113.107 ler 110,894 |gi
*  profit net 664.766 lei 573.666 lei

In urma analizarii bilantului intocmit la finele anului 2018 rezulta si
urmatoarele aspecte economice:







in cursul anului 2018 capitalul social al societatii comerciale nu a cunoscut nici o
modificare,capitalul social subscris si varsat fiind de 1.317.742 lei,

valoarea datoriile ce trebuiesc platite intr-o pericada de pana la un an se ridica Ia
suma de 6.520.863 lei inregistrandu-se o usoara crestere comparativ cu anul
precedent cand valoarea acestora se ridicau la suma de 6.138.801 lei

In cursul anului 2018  au fost inregistrate datorii ce trebuiesc platite intr-o
perioada mai mare de un an in suma de 600.333 lei inregistrandu-se o crestere
comparativ cu anul precedent cand valoarea acestor datorii se ridica la suma de
203.550 lei.

valoarea creantelor la finele anului 2018 se ridica la suma de 9.028.163 lei aflat in
scadere comparativ cu anul precedent cand valoarea acestora se ridica la suma
9.218.013 lei.

valoarea stocurilor la finele anului 2018 se ridica la suma de 14.663.404 lei in
Crestere comparativ cu finele anului precedent cand valoarea stocurilor se ridica la
suma de 13.148.326 lei.

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, in conformitate cu prevederile legale,respectiv ordinul ministerului finantelor
nr.1082/2014

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™)
st Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic

al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru

Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si-adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Ca urmare a auditului financiar nu s-au costatat incertitudini semnificative legate de
continuitatea activitatii

Alee informatii — Raportul Administratorilor

4a Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte

informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.







Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2018, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconseevente cu situatiile financiare,
Sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi
denaturate semnificativ.

[n ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit.
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu legislatia in vigoare.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

*  Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semunificative, cu situatiile financiare:

* Raportul administratorilor a fost intocmit. in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu legislatia in vigoare.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul

acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar

incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari

semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest

aspect,

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

*  Conducerea Societatii este responsabila pentru intoemires situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

* In mtocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

*  Persoanele responsabile eu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.







Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor Sinanciare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei astgurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansambly, sunt lipsite de denaturani semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista, Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situati financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional s
mientinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri

* de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturan semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate. declaratii false si evitarea controlului
mtermn;,

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii,

* Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

* Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
4 contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam €a exista o incertitudine
semnificativa, trebuic sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din sitvatiile financiare sau. in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditun viitoare pot determina Societdtea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principtului continuitatii activitatii.







¢ Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

L0 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

Prezentul raport de audit a fost intocmit de S.C.B.K.V.-Expert S.R.L.,autorizatia
CAFR 446, CUI 506360 administratorul societatii comerciale fiind Varga Csaba
avand certificatul de auditor financiar inregistrat la CAFR sub nr.1136.

Auditor

S.C.B.K.V.-Expert S.R.L.
Sediul in MIERCUREA CIUC, str:Fritiei, nr:4, ap:8, auditor financiar independent

C.AF.Ro.446

Raport predat la 25.03. 2019. (. B
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5.C. FAMOS S.A.
Qdorheiu Secuiesc
Jud. Harghita

Nr. Inreg. J/118/1/1991
CUI:523816
Comisia de cenzori

RAPORT AL COMISIEI DE CENZORI
privind supravegherea gestionarii societatii si legalitatea intocmirii
situatiilor financiare aferente anului 2018,

Comisia de cenzori a FAMOS SA cu ocazia formulérii constatarilor privind gestionarea
patrimoniului i Tntocmrea Situatiilor Financiare aferente exercitiului anulul 2018 a avut
ca baza rezonabild examinarile proprii efectuate privind:
Situatiile financiare elaborate cu toate componentele obligatorii
- Raporiul de audit independent
Raportul Consiliului de Administratie
Alie documenie studiate

Structura actionariatului nu s-a schimbat fald de anul precedent.Capitalul social
subscris gi varasat, inregistrat la Oficiul de Registru al Comertului se imparte asifel:
= B9 8586 % P.AS.
« 500612 % SIF BANAT
= 40939 % Actionari privati conform Legil Nr. 55/1985
* 0,14134 % Dobai Tiberiu Emeric

Registrul Actionarilor este intocmit gi Tn ¢ontinuare de Depozitarul Central SA
Bucuresti,

Registrele Societatii sunt Intocmite regulat s cuprind toate hotararile luate in
cursul anulul iar administratorii si directorii la randul lor gi-au indeplinit obligatiile Tn
conformitate cu aceste hotarar.

Supravegherea nemijlocitd a2 fost orientata asupra legalitatatii  activitati
Socletalii, respectarea hotararilor AGA, conformitatea decizilor luate din partea
Consiliulul de Administratie, credibilitatea raporturilor financiare anuale si interimare,

Mandate speciale nu au fost incredintate membrilor comisiai,

Examinarile au fost exercitate Tn demeniile:

-modul de urmarire a principiilor i paliticilor contabile reglementate de OMFP
3055/2009

-respectarea procedurilor proprii interne in activitatea financiar-contabila,
adaptarea acestora astfel incat sa permite alcaluirea unei imagini corespunzatoare
asupra specificului activitatil i gestionarii patrimoniului,

-modalitatea de evaluare a riscurilor la care este expusa in viitor activitatea sl
patrimoniul Societatii

-corectitudinea prezentarii materialelor inaintate catre AGA in prisma respectarii
principiului totalitatii si relevantei informatiilor







Constatare:

Politica sl procedurile proprii contabile aplicate permit alcatuirea unei imagini
corespunzatoare asupra specificulul activitatii sl gestionarii patrimoniului,

Examninarile au fost exlinse asupra respectarii ceritelor de aplicare a Legii
82/1990, sl a reglementarilor privind inventarierea generala al patrimoniului.

Inventarierea stocurilor si a imobilizarilor corporale a fost executata in
decembrie 2018.conform Decizia de inventariere nr.39/21.12.2018. Datoriile, creantele
§i celelalte elemente patrimoniale au fost inventariate prin confruntari de solduri i
corespondentie cu parteneri.

Registrele Societatii sunt intocmite regulat, cuprind toate hotararile luate in cursul
anului iar administratorli §i directorii la randul lor gi-au indeplinit obligatile In
conformitate cu aceste hotaréari.

Pe baza mandatului am procedat la exercitarea examindrii statutare a situatiilor
financiare pentru anul 2018. Am efectual analiza bilanfului,a contului de profit si
pierderi examinand balanfa de verificare notele explicative precum si Raportul de
Gestiune al Consiliului de Administratie.

Chestionarul fost intocmit in urma examinarii probelor extrase prin sondaj si
confruntarea rezultatelor cu balania de verificare intocmita la data de 31.12.2018,
precum si pe baza analizei principalilor indicalor economico — financiari,

Chestionarul s-a referit la
» legalitatea functionarii societatii
» cunoasterea si declararea eventualelor fraude sau erori
= politici si principii contabile
» corectitudinea evaluarii elementelor patrimeoniale conform regulilor stabilite in
politicile contabile proprii
= exhaustivitalea inregistrarilor

Aprecieri:

Analizand cifrele din bilant, cont de profit si pierdere, am constatat urmatoarele:

1. - cifra de afaceri a crescut cu 7,55 % (32448187 lei fata de 30168197 lei realizat
in-anul 2017)

2. — productia vanduta a crescut cu 6,74 % (31193801 lei fata de 29222446 lei)

3. — cheltuielile cu personalul au crescut cu 9,57 % fatd de 2017. Ponderea
cheltuielilor cu personalul din totalul costurilor a fost de 40,09 %, cu o crestere de
1,70 % fata de 2017.

4, — numarul efectiv de salariali |a sfarsitul anulul a fost de 390 persoane cu o
reducere de 16 persoane (3,95) fata de 2017 (406 persoane)

5. — in anul 2018 s-au facut investitii in valoare de 818666 lei, instalatii tehnice.
masini

6. — Societalea nu are datoril restante catre Bugetul de Stat $i Bugetul Asigurarilor
Soriale







7. — Societatea are o linie de credit de 700000 Euro din care s-au folosit 348203
Euro { 16239584 lei)

8. — Datoriile societatii la sfarsitul anului s-au ridicat la 7121185 lei din care:
- 6520862 lel datorii cu termen de exigibilitate sub 1 ani
- B00333 lei datorii cu termen intre 1 — 5 ani (Leasing financiar)

9. - Creaniele societatii la data de 31,12.2018 erau de 9028163 lei din care
creantele comerciale se ridicau la 8746228 lei

10 . — angajamente pentru 2019 reiesit din Bugetul de venituri si cheltuieli sunt;
- mentinerea nivelulul productiei :
- mentinerea gradului de Indatorare
- cresterea profitului fata de 2018

Concluzii;

Comisia de cenzori considers intemeiata propunerea Consiliului de Administratie
privind repartizarea profitulul net realizat de 573666 lei. Suma de 131.774.25 lel este
destinata dividendelor §i nu Tnsemna o retragere de surse proprii care ar afecta In mod
semnificativ finantarea activitalii de exploatare a Societatii.

Suma de 44189175 lei ramasad de repartizat in capitalul propriu serveste  |a
completarea fondului de rulment.

Cenzoril propun spre aprobare Situatiile Financiare inaintate caire AGA, considerand
ca acestea arala o imagine fideld, sunt prezentate intr-o forma adecvata, documentate
sub toate aspectele semnificative prin Raportul de Gestiune, Note explicative, Cash
flow, Situatia modificarii capitalului propriu.

Toate concluzille sunt valabile la Bilanful anulul 2018, cu active totale de 4416196
lel, din care suma capitalurilor proprii de 36809144 lei, Contul de profit si pierdere cu
cifra de afaceri realizatd In suma de 32448187 |ai respectiv un rezultat net de 573686
lei,

Odorheiu Secuiesc, la:
22.03.2019, Comisia de cenzori:

MesterZoltan ...
Szakacs Pal Erzsébet.,.. .
Bede Ladislau Pavel ...~ ]







SC FAMOS SA
535600 - Odorheiu Secuiesc, Harghita, Romania

Tel.: 0266 218101, 218330; Fax: 0266 218277
e-mai: office@famos.ro, http://www. famos.ro

RAPORTUL DE GESTIUNE AL ADMINISTRATORILOR,

asupra activitatii pentru anul fiscal 2018

Date generale

Denumirea societatii: SC FAMOS SA

Sediul social: 535600, Odorheiu Secuiesc, Str. Targului Nr.6, Jud, Harghita
Contact: 0266-218101

Fax: 0266-218277

E-mail: office@famos.ro

Web: www.famos.ro

Numar de Ordine in Registrul Comertului Harghita: 119/1/1991
Cod de identificare fiscald: 523816

Atribut fiscal: RO

Piata reglementata: BVEB - AeRD

Capital social: 1.317.742,50 RON

Numar de actiuni: 527.097

Valoare nominala: 2,5 lei/actiune







1, PREZENTARE GENERALA S| ASPECTE GENERALE

Societatea comerciala Famos SA are ca obiect principal de activitate : Fabricarea de
mobild n.c.a. , cod CAEN 3109.

Structura actionariatuluj la data de 31.12.2018 este urmatoarea:

89,86 % Famos 2001 PAS

5,91 % SIF Banat - Crisana

4,09 % Actionari privati conform Legii Nr. 55/19495
* 0,14 % Dobay Tiberiu Emeric

In anul 2018 nu au fost madificari/reorganizari semnificative , fuziuni , divizari sau
dizolvari, activitatea societatii s-a desfasurat potrivit obiectului de activitate si in baza

continuitatii acesteia.

Consiliul de Administratie al societatii Famos SA , numit de Adunarea Generals a
Actionarilar, a elaborat, pentru exercitiul financiar 2018, prezentul raport cu privire la bilantuy|
contabil, contul de profit si pierderi, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor

de trezorerie si note explicative cuprinse in situatiile financiare anuale,

Aceste situatii financiare sunt prezentate impreuna cu prezentul Raport al

Administratorilor si se refera |a:

Capitaluri - total: 36.809.144 RON
Cifra de afaceri: 32.448.187 RON

Rezultatul net al exercitiului: 573.666 RON







2, ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARE.

Situatia rezultatelor ecanomico - finarciare a societatii pe anul 2018, precum si
tomparatia cifrelor PREVAZUTE cu cifrele REALIZATE, sunt prezentate in tabelul “Prevederi si

Realizari — pentru anul 2018" (Anexa nr.1).

In anul 2018, veniturile totale ale societatii au fost 34.080.082 RON, in crestere cu 7.50

% fata de anul precedent, din care:

* 30.121.143 RON venituri din vanzari de mobila:
* 556 RON venituri din servicii executate:

* 924.067 RON venituri din chirii:

* 1.402.421 RON venituri din alte vanzari:

* 1.631.895 RON alte venituri.

In anul 2018, cheltuielile totale ale societatii au fost 33,395,522 RON, din care:

* 32.827.157 RON cheltuigli de exploatare

* 558.325 RON cheltuieli financiare

In‘anul 2018 totalul investitiilor a fost 818.666 lei.

La sfarsitul anului 2018 valoarea mijloacelor circulante nete a fost 17.441.746 RON, in
crestere cu 5.53 % fata de anul precedent.







3, POZITIA PE PIATA SI RELATIA CU CLIENTII.

Anul 2018 a fost un an relativ stabil, in care am reusit sa mentinem vanzarile pe pietele
deja existente. In general am avut comenzi suficiente, in unele luni chiar si peste capacitatea de
productie. Partenerii traditionali au ramas in topul vanzarilor, astfel cu cei mai importanti cinci

clienti am mentinut vanzarile realizand 59.26 % din total.

Pentru acest an am largit paleta de produse cu modele cu linii simple, moderne s
contemporane din stejar si lemn de cer si fag cu aspect natural, continand defectele lemnului,

selectat estetic.

In anul 2018 totalul vanzarilor de mobila a fost de 6.794.566 EUR, din care enumeram
volumul cu princilalii parteneri:
* Atalanta (Anglia) --1.194.579 Eur ( 17.58 %)
* KHG (Germania) --—- 857.899 Eur (12.63%)
*  XXXLutz (Austria) --- 887.680 Eur (13.06%)
* Habufa (Olanda) --- 353.302 Eur ( 5.2 %)
* Atlas (Germania) - 450.560 Eur {663 %)
* Torkelson Moebel (Suedia) --- 635.924 Eur (9.36% )

4, DEZVOLTAREA DE PRODUSE, ACTIVITATEA DE MARKETING

In anul 2018, in cadrul activitatii de dezvoltare de produse s-au realizat 208 de modele

noi, piese de mobilier. Costurile de fabricatie al acestor modele se insumeaza la 38579,- EUR.

Pentru promovarea posibilitatii si Capacitatii de productie, FAMOS 2 participat la trei

targuri internationale cu stand propriu,







Pentru MOW, Bad Salzuflen - Germania si IMM KOLN-Germania, s-au realizat 20 de modele
proprii si 27 de modele noi trimise de client. Deasemenea am participat si I targul GIGA-

MESSE Austria , cu 13 modele create de client.

Din modelele proprii trei programe, Zamora, Arona si Bardon, sub numele Bali au fost

contractate si intra in productie in martie-aprilie anul curent.

Trendurile principale in anul 2018 au fost modele moderne si contemporane din stejar
si lemn de cer ornamentate cu elemente metalice de culoare inchisa., care scoate in evidenta

frumusetea lemnului natural, selectat estetic.

Activitatea de dezvoltare de produse se grupeaza in jurul clientilor principali, in felul
urmator:

ATALANTA - Anglia 3 modele noiin valoare de 261,-euro
TC-CONSULT - Germania 10 modele noi in valoare de 2419,-euro
FBM — Belgia 2 moedele noi in valoare de 540,-euro
HEINE — Germania 3 modele noi in valoare de 1189,-euro
K&F Moebelvertrieb — Germania 95 modele noi in valoare de 13076,-euro
LUTZ —Austria — Germania 29 modele noi in valoare de 6419 -euro
TORKELSON — Suedia 17 modele noi in valoare de 3671,-euro
Alte firme mici 19 modele noi

Din gama modelelor noi mai sus enumerate s-au contractat si o parte au intrat déja in
productie de serie. Numarul de modele noi contractate cu firmele partenere sunt dupa cum

urmeaza;

ATALANTA - Anglia 3 modele
TC-CONSULT — Germania 5 modele







K&F Moebelvertrieb — Germania 39 miodele

LUTZ ~Austria — Germania 21 modele
TORKELSON — Suedia 16 modele
FAMOS 13 modele
In total 97 modele

5, EVALUAREA RESURSELOR.

Resursele umane, personalul.

La sfarsitul anului 2018 societatea a avut 330 salariati, in scadere cu 4.1 % fata de anul

precedent (406 de salariati la sfarsitul anului 2017). Nici structura; si nici raportul dintre

personalul productiv si neproductiv nu s-a schimbat.

Utilaje, flux tehnologic.
In cursul anului 2018 s-au efectuat investitii in valoare totala de 818.666 lei.

Mijloace circulante.

La sfarsitul anului 2018 valoares activului circulant net a fost de 17.441.746 lei in

crestere cu 5.53 % fata de anul 2017 (cresterea in valoare absoluta de 914.874 lei).

Modificari mai semnificative se inregistreaza la structura:

* valoarea stocul de materii prime si materiale 3 crescut de la 7.415.343 lei in 2017 Ia
8.746.228 lei in 2018:







* creantele au scazut de la 8.971.365 lei in 2017 la 8.746.228 lei in 2018;
* disponibilitatile au scazut de la 501.531 lei in 2017 Ia 473.239 lei in 2018;
* datoriile de sub 1 an au crescut de |a 6.138.801 lei in 2017 la 6.520.863 lei in 2018,

6, GOSPODARIREA FONDURILOR.

Pana la sfarsitul anului 2018, “Capitalul social subscris si varsat” z ramas neschimbat
(1.317.742 RON / 527.097 de actiuni), si nici in structura actionariatului nu au intervenit

schimbari,

Rezervele societatii la sfarsitul anului au fost de 34.483.355 lei, din care 17,909.002 |ei

rezerve din reevaluare, 263.549 lei rezerve legale si restul de 16.310.804 lei alte rezerve.
Capitalul propriu in cursul anului 2018 a crescut de la 36.367.252 lei la 36.809.144 lei.
Datoriile existente la sfarsitul anului 2018 au fost:

* datorii catre furnizori 3.379.511 lej

* clienti creditori 482.966 lei

* credite bancare 1.623.984 lei (credit de 700 mii euro din care 352 mii euro neutilizat)
* datorii cu personalul si asigurari sociale 542,662 lgi

* datorii catre bugetul statului 69.145 lej

* leasing 895.102 lei

* dividende de repartizat 131.774,25 lei, adica net 0,25 lei/actiune (dupa aprobare AGA),

Societatea, la sfarsitul anului 2018 nu a avut restante fata de bugetul asigurarilor sociale

si bugetul statului,

7, ANALIZA FURNIZORILOR







La sfarsitul anului 2018 datoria catre furnizori si alte conturi asimilate a fost de

3.379.511 lei - practice, neschimbata fata de anul precedent (3.375.954 lei).

8, EVALUAREA INVESTITIILOR SI A PROIECTELOR

In anul 2018 investitiile totale au fost de 818.666 lei, constand din:
* Centru de prelucrare CNC
* Masina de slefuit
* Autoutilitara Ford Transit
*  Moaotostuvuitor

* alte(masini portative, IT, etc).

9, CONCLUZII FINALE

Cifra de afaceri neta pe anul 2018 a fost de 32.448.187 lei, iar profitul brut de 684.560

lel,

Propunem ca profitul net de 573.666 lei so fie repartizat astfel:
* dividende totale: brut 131.774,25 lei, adica dividende brute de 0,25 lei/actiune,

* suma ramasa la fonduri proprii, pentru completarea fondului de rulment si cel de investitii,

Noi, administratorii, consideram ca patrimoniul societatii a fost gestionat in mod corect
si cu multa prudenta, s-au respectat regulile de intocmire a bilantulyi cantabil, iar conturile
Inscrise in bilant corespund cu realitatea. Anexam prezentei “Bilantul Contabil din 31 decembrie

2018” cu toate Anexele sale, impreuna cu “Balanta analitica de verificare” si propunem spre

aprobare Adunarii Generale a Actionarilor{AGA).







S

10, PRINCIPALELE ANGAJAMENTE PENTRU ANUL 2019

Pricipalele angajamente pentru anul 2019 sunt regasite in cifre in Bugetul de Venituri si

Cheltuieli pentru anul 2019, dar PRINCIPALUL angajament este cresterea marjei pe produs.

Alte angajamente:
* sanucrestem gradul de indatorare a companiei:
* sa mentinem volumul de afaceri

* 53 avem un rezultat mai bun ca in anul 2018,

21 Martie, 2019 - Odorheiu Secuiesc

Dobay Tiberiu Emeric

Administrator / Presedin@%& / Dir. General







Argxa 1

BUGETUL ACTIVITATII GENERALE
SC FAMOS SA, pentru anul 2018

A, VENITURI DIN ACTIVITATEA 33,886,540 33,391,129
DE EXPLOATARE
- Mealturi din vanzan de mabilier {intem, 31,554,250 31,814,720
extérmn), companente, subansambie, plesa ¥
din lermn
= Venitur din vanzari de produse lemngase 1,376,250 1,254,386
5t it marfuri
- Aite venitur| din exploatare 958,040 322,023
B, CHELTUIELI DE EXPLOATARE 33,437,366 32,827,157
- Eneituiell cu materil prime, materiata s 13,883,870 11,576,501
consumatie:
o~
- Cheltuiell cu marfurt 1,20:000 60,135
- Cheitiiel cu functionalizati: energie sl 1,581,350 ],_Eiﬁ._Eﬁl@_
S aaz) canalizare, atc
- Cheltuigll cu munca vie, indemnizatil, 12,651,935 13,181,316
contracte individuale
=~ Cheituiell cu servicil, recismati €i alte 3,813,350 5,196,498
cheituial de 2xploatens
- Chelwiel) ¢u taxe, impozite 5| varsamints 340,000 7024
asirmilate '
- Cheltuiell cu despagubin, donab st active 65,861 23,715
cedate
C, PROFITUL SAU PIERDEREA 438,010 684,560
- Profitul sel pierderea din activitetes de 449,174 563,972
exploatere
i~ - Venitur financiare: interese de 82326 RSB, 953
participare, dobanzl, diferente do curs, alte :
wvaniter financiare |
- Cneltulei financigre: dobanz), Siustarl, 53_.4913 568,365
alte cheltuled financare
- Profitul s2u plerderea gin-activitatea o o
extraordirara
“Profitil sau pierderss bruta 438040 684,560
= Profilul sau prderea neta 357,929 573,656

ﬂIL_II.EEI'ﬂR GENERAL, Dobay Tibaru Emeric








SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
la data de 31.12.2018
Metoda directa

| Denumirea elementului lincasari | Plati |Influente B

Flux de trezorerie din activitatea de exploatare

Incasari de la clienti

Plati catre furnizori si angajati
Dobanzi platite

Taxe platite

Impozit pe profit platit

Trezorerie neta din activitati de exploatare

o

Flux de trezorerie din activitati de investitii

Plati pentru achizilionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate

Dividende incasate

Trezorerie neta din activitati de investitii

Flux de trezorerie din activitati de finantare

Incasari din emisiunea de actiuni

Incasari din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente leasingului financiar
Plata/rambursarea creditelor

Dividende platite

Trezorerie neta din activitatea de finantare

Cresterea neta a trezoreriei

..

“rezoreria la inceputul anului

Trezoreria la sfarsitul anului

Director general : Director economic :

Dobay Tibariu Dorsonczky Jozsef

#
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SC Famos SA
Odorheiu — Secuiesc
Str. Targului Nr.6
J19/1/1991
RO523816

Note explicative
Situatii Financiare 2018

Nota I - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele 1mobilizate cuprind activele destinate utilizarii pe o baza continua, conform
principiului continuitatii activitatii, respeetiv o activitate fara intreruperi accidentale, fara
pericolul existentei starii de lichidare sau reducerii semnificative a activitatii,

a. Imobilizari necorporale

Metoda de evaluare a imobilizarilor necoporale in functie de stadiul in care se afla este:

- evaluarea initiala se face la costul de achizitie sau de productie;

-evaluarea la iesire se face la cost mai putin amortizarea cumulata;

- evaluarea la inchiderea exercitiului se face la costul istoric

Imobilizarile necorporale sunt inregistrate la valoarea bruta inclusiv amortizarea aferenta
s1 sunt prezentate in bilant la valoarea neta.

b. Imebilizari corporale

Metoda de evaluare a imobilizarilor coporale in functie de stadiul in care se afla este:

- evaluarea mitiala se face la costul de achizitie sau de productie;

- evaluarea la iesire se face la cost mai putin amortizarea cumulata;

- evaluarea la inchiderea exercitiului se face la costul istoric la utilaje st valoarea
determinata pe baza reevaluarilor la cladiri,

Imobilizarile corporale sunt inregistrate in bilant la cost de achizitie corectat cu
modernizarile si reevaluarile, diminuat cu amortizarile cumulate.

¢. Imohilizari inanciare
Imobilizarile financiare nu au suferit modificari mari in cursul anului de referinta.
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Nota 2 -~ PROVIZIOANE

Soldla | } Soid ia
Denumirea provizianului inceputul | Transferuri *=) |  sfarsitul
*) exercitiului | | exercitiului
financiar incont | dincont financiar |
0 1 2 3 4=142-3
Provizioane pentru clienti 359 618 6276 552 265,34
neincasati ' ' ’
Provizioane pt pierderi
schimb valutar ' 0 0 0 0

Societatea a constituit provizioane in cursul anului 2018 pentru creantele care
indeplineau conditiile pentru a fi provizioane conform prevederilor art.26, lit.c, din Codul
Fiscal.

Toate creantele deriva din facturi emise si neincasate, din anii 2004 — 2017

Nota 3 -REPARTIZAREA PROFITULUI

DESTINATIA | SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 573.666
rezerva legala | 0.00
acoperirea pierderii contabile | 0.00 ]
dividende, etc, = 0.00
PROFIT NEREPARTIZAT : | 573.666

Destinatia profitului nerepartizat va fi stabilita cu ocazia sedintei AGA, fie pentru
distribuirea de dividende actionanilor, fie pentru repartizarca la rezerve. Propunerea este
urmatdarea :

- 131.774.25 Roen pentru dividende

- 44189175 Ron pentru rezerve







Nota 4 — ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Denumirea indicatorulul r—— EsREciti) inanclar
= i : - Precedent Curent |
a 1 2

Cifra de afaceri 30.168.197 | 32.448.187
Variatia productie 893.508 620,919

Alte venituri din exploatare 222,399 322,023 |
VENITURI DIN EXPLOATARE 31.284.104 33.391.129
Cheltuieli material 11,828.669 11.576.501
Cheltuleli cu energie siapa 1,626.271 1.636.968
Chettuieli cu marfurile 866.211 060.135
Cheltuieli cu personalul 12.010.850 13.161.316
Cheltuieli cu amortizare 1.231.813 1.136.328

Cheltuieli privind prestatiile externe 2.615.513 4,054,446 |

Cheltuieli cu taxe 321.740 272.024 |

Alte cheltuleli de exploatare. ~68.354 23.715
| CHELTUIELI DE EXPLOATARE 30.591.450 32.827.157

Nota § = SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
CREANTE
Creante | Sold la sfarsitul Termen de Termen
exercitiului lichiditate de
financiar Sub 1 an | lichiditate
= Peste 1 an
1] 1=2+3 2 3
Creante comerciale 8.746.228 8.746.228
Creante in legatura cu personalul 0 ]
Creante in legatura cu BAS si BS (TVA) 251.916 251916
Creantele entitatii cu afiliati - FOROS 0 0
| Alte creante 30.019 30.019
TOTAL 9.028.163 9.028,163 | ]

L








DATORII

Datorii Sold la Termende | Termende | Termen de |
sfarsitul exigibilitate | exigibilitate | exigibilitate
exercitiului Sub 1 an Intre 1-5 | Peste 5 ani
. financiar ani
I 0 1=2+3+4 2 3 4
Credite bancare 1.623.954 1.623.984
Leasing §95.102 294,769 600.333 |
Datoni comerciale 3.862.477 3.862.477 '
Datorii in legatura cu 346320 346.320 |
| personalul :
Datorii la BAS si BS 208.934 298.934 )
Alte datorii 94.378 94.378 ]
TOTAL 7.121.195 6.520.862 600.333 |

Nota 6 — PRINCIPIL, POLITICI S1 METODE CONTABILE

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare

sunt intocmite in conformitate cu cerintele normelor de

contabilitate din Rominia (Legea contabilitifii nr. 82/1991 republicata) si a Ordinul
Ministerului de Finante nr. 3055/2009, cu modificarile ulterioare.

Situatnle financiare au fost intoemite la costul istoric, ajustate prin evaluarca activelor,
creanfelor st datoniilor in valutd la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala a Roménier, valabil la data incheierii exercitiului financiar,

Moneda de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in Lei,







Bazele contabilizarii

Societatea intocmeste situatiile financiare . in conformitate ¢u legea romineasca, iar
conturile statutare anuale sunt intocmite in conformitate cu legea contabilitafii din
Rominia §1 Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin
Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioare, emise de citre Ministrul Finantelor Publice
din Romdnia.
Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioare se aplicd incepind cu | ianuarie 2010 de
citre socictdtile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ, obligatia
intreprinderii fiind de a intoemi in conformitate eu art.3 alin.] -

- Bilanmt

- Cont de profit si pierdere

- Situapia modificarilor capitalurilor proprii

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Notele expheative la situatiile financiare

Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare pe
baza costului 1storic, ceea ce inseamnd ca valoarea de intrare este egala cu valoarea de
achizitie a bunurilor sau cu valoarea costului de productie.

Urmatoarele principii contabile au fost aplicate de societate :

Prin¢ipiul continuitatii activitatii

Principiul permanantei metodelor

Principiul prudente:

Principiul independentei exercitiului

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
Principiul intangibilitatii exercitiului

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului
Principiul pragului de semnificatie

Gﬂ:—a..l.ﬂ*-ﬁ..n:h-wh.ll—

Standardele contabile aplicabile:

Situatiile financiare sunt intoemite in conformitate cu OMEP nr. 3055/2009 -
pentru aprobarea regleémentarilor contabile comforme cu directivele europene” , réspectiv
directivaa IV — a.

Urmatoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:
Imobiliziri

(i) Cost

Imobilizarile corporale - utilajele sunt inregistrate la valoarea reevaluati conform
actelor normative, valoarea de achizifie, minus amartizarea cumulata, Cladinle sunt







(i)

reevaluate la valoarea de piatd. Ultima reevaluare a fost efectiata la sfarsitul anului
2015, de catre un evaluator autorizat, membru ANEVAR.

In cursul anului 2017 sunt urmatoarele miscari in cadrul imobilizarilor .

Achizitiondn /punere in functiune 895210 lei
Diferenta de reevaluare (cladiri) 0 lei
Imohbilizar cedate 315.033 la
Amortizare (cont 681.1) 1.136.328 la1

In aceste conditii valoarea netd a activelor imobilizate a scazut de la 20.477.753 lei
la 20.199,358 lei.

Cheltuielile cu imbunatafirile semnificative sunt capitalizate, in conditiile in care
acestea prelungesc durata de functionare a mijloculu fix sau conduc la o cregtere
semnificativd a capacitdfii acestuia de a genera vemituri. Costurile de intrefinere,
reparafll s1 imbundtairile minore sunt trecute pe cheltuieli atunel ednd sunt
efectuate.

Imobilizarile corporale care sunt casate sau retrase din funchiune sunt eliminate din
bilantul contabil impreund cu amortizarea cumulata aferentd. Orice profit sau
pierdere rezultata dintr-o astfel de operafiune este inclusd in contul de profit s1
perdere.

Amortizarea

Imobilizirile corporale:  cladinile mijloacele de transport st imobilizérile
necorporale sunt amortizate prin metoda lineard pe baza duratelor de viata utila
estimate, din momentul in care sunt puse in functiune, in asa fel incdt costul s se
diminueze pana la valoarea rezidualid estimatd pe durata de funciionare considerata.
Imobilizarile corporale ale societdtii sunt evidenfiate la 31 decembrie 2018 la
valoarea justd. Echipamentele tehnologice sunt amertizate accelerat.

Activele definute in leasing financiar sunt amortizate de-a lungul durater de viata
utild , Tn mod similar cu activele.

Principalele durate de viatd utilizate la diferitele categorii de imobilizan corporale
sunt:

Ani
Cladin s1 constructii speciale 40
Instalatii $1 echipamente R-10
Vehicule 4-6
Echipamente de birou 4
SDV-un 4







(iif) Imobiliziri necorporale

Costurile de dezvoltare pentru anumite proiecte specifice si cele legate de achizifia
licentelor informatice sunt capitalizate si supuse amortizari folosind
metoda lineard, pe durata de viajd utila, in general 3 ani..

Leasing financiar

Operatiunile de leasing financiar sunt inregstrate la valoares justd a bunului in regim de
leasing. Activele definute prin leasing financiar sunt recunoscute inifial ca active ale
societifin la valoarea justd din faza inipald a leasingului. Datona corespunzatoare fata de
locator este inclusa in bilanful contabil ca obligatie de leasing financiar.

Costurile de finantare ale leasingului sunt inregistrate direct in contul de profit si
pierdere.

Stocuri

La intrarea in patmimoniu stocurile de natura matenilor prime. materialelor
consumabile, obiectelor de inventar i ambalajelor sunt inregistrate la costul de achizitie
sau pref de intrare in valutd la rata de schimb in vigoare la data AIC stabiliti de CMR
aferent .

Productia in curs de executie, semifabricatele 1 produsele finite sunt inregistrate la costul
efectiv de productie,prin corectarea costulut prestabilit cu diferentele aferente costului
efectiv cont 348, La finele anului diferentele s-au cumulat cu soldurile conturilor de
stocurl,

La iegirea din patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materialelor se evalueaza
prin metoda pretului ponderat.

Creante

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizatd, dupa ce s-au constituit provizioane
pentru creanie incerte. Pentru chentil incerti s-a efectuat o estimare bazatd pe analiza tuturor
sumelor restante aflate in sold la data bilantului contabil. Creantele incerte sunt eliminate din
bilant la data la care sunt incasate sau prescrise.







Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justd a

obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost
facturate sau nu facturate citre societate,

Disponibilitifi

Dispombilitatile lichide $1 alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar si
disponmibilitati in banca.

Contributii pentru salariati

Societatea plateste contribugii la Bugetul de Stat pentru asigurin sociale, pensie sociala si
ajutor de somaj conform nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului,
Valoarea acestor contribufii este inregistrata in contul de profit §1 pierdere in aceeasi
perioada cu cheltuielile salariale aferente,

Societatea nu are alte obligatii. conform legislatier romanesti in vigoare, cu privire la
viltoarele pensii, asigurini de sanatate sau alte costuri ale forter de munea.

Costurile indatoririi

Cheltutelile cu dobénzile sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in pericada in
care ay fost efectuate,

Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeazi pe baza rezultatulyi anuluj ajustat pentru diferite
elemente care nu sunt taxabile sau deductibile.

Rata impozitului pe profit pentru anul 2018 g fost de 16%
Recunoasterea veniturilor

Veniturile pentru toate bunurile si serviciile sunt recunoscute atunci cind se transferi
proprietatea,







Veniturile se inregistreazd pe baza contabilitafii de angajament si sunt inregistrate
exclusiv TVA,

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in contul de profit i pierdere in pericada in
care au fost efectuate.

Tranzacgii in valutd

Tranzactitle exprimate in valutd sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb
valutar in vigoare la data tranzactiei, Activele si pasivele monetare exprimate in valuta
sunt convertite in lei la cursul de schimb valutar in vigoare la data bilantului contabil.
Toate diferentele rezultate la decontarea i conversia sumelor In valuti sunt recunoscute
in contul de profit i pierdere in anul in care s-au efectuat.

Nota 7 — PARTICIPATII 51 SURSE DE FINANTARE

Nu exista obligatiuni convertibile
Capitalul subscris si varsat cste de 1,317,742 lei
Compenenta actionariatului este urmatoarea :

NI Nr. Parti d':tl}?mﬁ?gtn Nr parti Procent detinut
ait Denumire asociat sociale capitalul sociale din capitalul
detinute la socislla detinute la snclgl la
A B 31/12/2017 | 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2018
1 | FAmOSPAS 473642 89.85860% 473642 89.85860%
2| SIF BANAT - CRISANA 31131 _ 5.90612% 31131 5.90612%
§ [ Aol oyt confory 21579 4.09393% 21579 4.09393Y%
| 4 | DOBAY TIBERIU EMERIC 745 0.14134% 745 0.14134% |
TOTAL 527,097 100.00000% 527,097 100.00000%








Nota 8 — INFORMATH PRIVIND SALARIATH SI MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATI, CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

Administratia societatii este desfasurata de un consiliu de administratie, compus din
- Dobay Tiberiu Emeric — administrator — director general
- Dorsonczky Jozsef Csaba — administrator — director economic
- Bartha Simon loan — administrator — director commercial

Informatii despre salanati :
- numarul mediv de salanat aferentanului 2018 a fost de 392
numarul efectiv de salanat la sfarsitul anului 2018 a fost de 390

B |’ 2017 | 2018
| :
| Cheltuielile cu salariile personalulul B  8.914.873 11,878,102
Cheituieli cu tichete masa e ' 557.403 | 833.512 |
Contributia unitatii la BS si BASS 2,138.574 449.702 |
: I :
3 TOTAL | 12.010.850 13.161.316

Nota 9 — CALCULUL S1 ANALIZA PRINCIPALELOR INDICATORI ECONOMICO
FINANCIARI

AN 2018
_1/INDICATORI DE LICHIDITATE
Lichiditate curenta active curente./datorii curente 3.7057
24.164.806/6.520.863
Lichiditate imediata (active curente.-stocuri)/datorii 1.4570
curente

9.501.402 / 6.520.863

2|INDICATORI DE RISC
Gradul de indatorare (Total datorii / Capital propriu. 0.1934
(7.121.196/36.809.144)

3/INDICATORI DE GESTIUNE
Viteza de rotatie a activelor totale  |(active totale/ cifra de afaceri )x365 499 zile
(44.364.164/32.448.187)x365








(684.560 / 32.448.187) x 100

Viteza de rotatie a activelor (active imobilizate/ cifra de afaceri ) x 227 zile

imobilizate 365
(20.199.358/32.448.187 )x365

Viteza de rotatie a debitelor - clienti |(Sold mediu clienti / cifra de afacer| ) X 99 zile
365
(8.802.378/32.448.187)x365

Viteza de rotatie a creditelor furnizori |(Seld mediu furnizori / cifra de afaceri 38 zile
) X 365
(3.377.731/32.448.187)x365

4/INDICATORI DE

PROFITABILITATE

Rentabilitatea capitalului social (Rezultat net / Capital social) x 100 43.53 %
(573.666/ 1.317.742) x 100

Rentabilitatea exploatarii (Rezultat din exploatare / Capital 42.79 %
isocial) x 100
(563.872 /1.317.742) x 100

Marja bruta (profit brut /CA )x100 211 %

Nota 10 - ALTEINFORMATII

It

Cifra de afacen :

Valoarea cifrei de afaceri realizata in anul 2018 este de 32,448,187 lei, care

provine din :

- vanzarl de mobila

- prestart servicii (uscare cherestea)

- cliirii

- alte vanzari (materii si materiale)

30.121.143 lei
556 lei

924 067 lei
1.402.421 e








Nota 11 - STOCURILE

31-Dec 31-Dec
i Somemie 2017 2018
| MATERII PRIME SI MATERIALE 7.415.343 | 8.479.470
PRODUCTIA IN CURS DE EXECUTIE 1.534.903 1,995,102
PRODUSE FINITE SI MARFURI 3,943,595 3.891.447
AVANSURI PENTRU CUMPARARI DE MARFURI 254,485 297 385
Total stocuri 13.148.326 | 14.663.404
Nota 12 - DISPONIBILITATILE
. 31-Dec 31-Dec |
Lei ; =
2017 2018
Conturi la banei 410.858 384.791
Numerar in casierie 60.069 45 269
Numerar |a sfarsitul pericadei 470.927 430.060
_ Cecurl de incasat - g |
Avansuri de trezorerie
Alte valori 30.604 43.179
| Credite bancare pe termen sourt
Numerar si conturi asimilate 501.531 ¢73.23ﬂ

DIRECTOR GENERAL,

DOBAY TIBE MERIC

DIRECTOR ECONOMIC,

DORSONCZKY JOZSEF CSABA







DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din legea contabiliratiil ne.52/1991

-

§-au intocmit situatiile financiare anusle la 31.12.2018 pentru ¢

Entitate: 8.0, FAMOS SA

Judetul: 19--HARGHITA

Adresa:  ODORHEIU - SECUIESC STR. TARGULUTNR, 6 JUD. HARGHITA

Numar din registrul comertului: J19/1/1991

Forma de proprictate:  34--Socletuts comeeciale pe actiuii

Mctivitatea preponderenta (cod si denumire chisa CAEN): 3109 Fabricaren de mabili ne i,
Cod de identificars fscals: 323816

Subsemnatul, DOBAY TIBERIU EMERIC , isi asuma raspunderea pentry intoemirea
gitvatiiler financiare anuale la 31.12.2018 =i confirmsd ca:

a) Politicile contabile utilizate la intoomirea situstiilos financiaré annale
sunt in cenformitate cu reglementarile contabile aplicabile,

E) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financidre,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la dctivitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridics isi desfascara agtivitates in conditii de continuitate,

Semnatiura
DOBAY TIBERIU EMERIC
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